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ä angelägit det är, st wtta, det Männistian
är flapad af GUD ttt Hans ära r sä nöd-
wändigtör det ock,at ärkänna, bekSkapelse-
tvärket wartt hos BUD fciwiUegtii) ingen,

hwarken in* Mr utwärtes, nödwändighet, eller tors-

dependerade sälcdes af Hans egen fria wilja, at stapa,
eller talet flapa; Men när Han satte sig före, at flapa,
dä äepenäeraäe det ej af Hanö frtawtlja, atwiden-
damäiens, af stavelsen, utstakande, antingen gä sig
sielfwan aldeles förbi, eller ock sätta kceawret, som
stavas stulle, fram för sig sielfwan, säsom Skaparen:
Nej, envamälrn af stapelsen, och ordningen dem imel«
ian, öepenäersä^ af Hanö wishet.
... Efter nu Skaparen ät^ändeligen fullkomligare, än

kreaturet.och fölgagteligen oändeligen ivärdigare,sä är
det ju högst billigt och rättwist, at Skaparen bör stä
främst i ordningen af be cndamälen, som med skapelsen
päsyftades. Och säledes bliswer dä det förnämsta enda-
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et af flapelsen GUDS ära; och, om denna stulle be-
rämjas af det förnuftiga kreaturet , sä borde det ju
ättas utt fullkomligt ständ därttl; hwilket är det am
>ra cndamälet t ordningen, som är dess egen lycksa-
lighet- .

Kunde nu GUD, som en rättwtS GUD, ej
annat än dömma sig sielfwan wärdtq, at, genom
dek stiwillige stapelse. wärket, blifwa känd och ärkänd
utom stg, af sädana kreatur, som med förständ och en

fri wilja begäfwas stulle, til den endan, at de stulle
känna, ärkänna och wärdera Honom för ben Han
är, nämligen den oändeltgen fullkomlige Guden, af
hwilko alla ting hafwa fin warelse, och äepenäero, men
Han fielf af ingen, sä kunde Han et eller annat, än at
med flapelsen förnämligast syfta pä fin egen ära.

Hade nu GUD rätt, som Han wisierligen hade ,
'til at stapa Männistian, och meddela henne sä mänqa
^NMIMMMTWK Pä et flapadt och envetigit wäsende
ulla kunde; sä" hade Han ock rätt, at fordra utafMän-
ntsttan lydna uti de af Honom förlänte förmögenheters
och gäfwors utöfwande.ttl det endamälet,som Hanmed
hennes stapelse förnämligast päsvftade, nämligen, fina
egna oändeligen stora fullkomligdeters kännande, ärkäm
nande, wärderande, älflande och äraude. «W

Delta war Skaparens Högsta endamäl,dettawar
Hans högsta wilja, hwilckcn, om ben stulle af kreatu-
r« hörsammas; sä mäste ju de cwtga rämärken tmellan
sanning och lögn, gobt och ondt, säsom morslifla band,
med hwtlka det stulle til fina flyldigheters och pltchters
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göras, uti vesi natur instctfwas, och läggas fässm en
grundwall til desi naturliga kunflap om sin Ska» -

pare. Denna kunffapen hade lag med sig, lagen fös-
blndclse, och dennas öfwerträdelse straffmed sig.

Hade nu GUD rätt, at med lagar förbinda och
förplichta det förnuftiga kreaturet til lydno; sä hade
Han ock rätt a t pröfwa det samma, om dett wille fri-
wtlligt lodaHans lagar, eller ej: altsä woro dä en frtwilliglybna, eller olydna, be twä wiltorcn, af hwilka krca.
urets sriwilltga upsät stulle ä baga läggas; uti desia
lgger ämnet, ä kreaturets sida, antingen til dcsittme»
»ga och ewtga ivälfärd, eller och til beg timeliza och
owlga olvcksalighet : tv hade nu GUD rätt til at kcö<
na de si lydna med en ttmelig och ewig sällhet, sä hade
Han ock rätt, at straffa desi olydna med en timmelig
och ewig olycksalighet. 'V..-

UtafMZnnistianS fria wtlja följer dä, at GUD bä-
de hade rätt at lämna henne sil fria wai wid godt och
ondt»samt belöna henne, om hon walde det goda, och
straffa henne för det hon walde det onda, dä det stov
mi hennes frihet, eller förmögenhet, at wälja det goda.

Gtraff tallaS malum paKonir ob mslum sÄivnlL,ät lida ondt för det cnMdrt ONdt', efter det gam-la ordsprätet: den illa gör, han illa far. Straffhärflyter antingen afMänntsttans egen natur, eller
pStägges vet henne afnägon annan natur utom henne:
vetta senare är antingen sädant, at GUD förbehäl»
ltt stg sielf det at utföra omedelbarligrn, eller och sä-
dant, at Han mförer det mevelbarltgcn genom Män»
ntstlor, änglar, eller den Lftiga naturen. >
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Dä de, hwtlta Gud gifwtt magt Mat bägNäoch

flydda de oskyldiga emot deras förtryckares öfwerwäld,
öfwerdäd och obarmhärtighet, mitzbruka stn magt 1»
deras förtryck, som de hägna och flydda skulle, dä lä-
ter GUD dem fä lida öfwerwäld, öfwerdäd och obarm,
härlighet igen af andra, dem de ej tunna emotstä : dä
rväld, öfwerdäd och obarmhärtighet hade hunnit stn högd
hos Israels folck, gafs det Mi sta högmedtge, öfwer»
dädtge och sbarmbärttqe fiendes, Affurs, händer, fom
dä bief GUDs wredes ris för dem. Under tiden har
GUD utfört sit straff pä Männtfltan genom hunger,
smittssamma siukdomar, jocdbäfnmgar, eld. watn,
luft och j-rd, dem ingea Männtflta, ehuru mägtigoch
flug, den än wara monde, kan emotstä. Ibland har
sädant timat hela folckflag, som förra werldea; ibland,
wifia städer och sammangaddningar hos dem, som So»
doma och Gomorra, Core, Dathan och Abiram med
vera»--»ae;M«»,-«nskMe personer mrbchesyvuerliga
stukvomar,som de Philtstcers förstår,Jeröbeam,Miriam,
Gehast och Usta.

Sä bar GUD oek hemsökt wista synder med wissa
-straff, som Dawids högmod med pesttlentz; Gehast gi»
rughet med en ständig spctelflo ; Core upror med en

förflräckeltg undergäng, dä jorden honom upflukade:
Eli flathet, uti GUDS-tienstens wederbörliga handhas-
waade, med et hastigt och olyckcltgt dödsfall; Sauls
flrymtert och olydna med sädan förskräckelse uti samwe»
tet, rävwtllo och förwirring,at han ämeltgenmördade
fig stelf; NärGUD straffar Männiflan, sa griper han
intet altid straxt til det högsta, utan flickar merendels
först smä plägor, med hwtlka Han warnar henne, och
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med stort tolätnod fördrager be onda, til best de up-
fylt flt syndamätt: dä upcycker Han dem med roten.
Ee här om et märckeligt exempel pä de Lananeer och
Egyptier. De tiso plägor, hos de senare, woro wäl de
tanbaraste warmngS grader, som gifwas kunde > men
som deras härflande synder, wäld och förtryck emot de
menlösa, ej kunde därigenom hämmas, mäste Pharao
omsider med all sin här utt röda hafwet förgäs.

om det under garma

i

Om utt Nya Testamentet gifwes nägon pcena ty-
pica, eller tt säbant stags straff, som det under gamla
testamentet, hwilketflulle förebilda nägot tilkommandeträff under nya testamentet: säsom dä Hagar drefS rtt
ifrän Abrahams tsmitis och stn arfs rätt, för det hon
förhäfde stg emot sin Fru och förachtabe löftsmö Gon
Jsaac, som wore förebilder til Chrtstum och nya Testa-.
mentsenS Församling, och at detta straffet flulle wara
en

d
V

- -sam JllLarne för deroS otro,
olyvno ocy fdracht flull, emot Chrtstum cch Hans För-
samling, unvergä mäste, dä de utkastades ifran GUDS
Församling utt Nya Testamentet, hwarem kan läsas u-
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tt Joh, Hinr. Lochervits lärda Di/putatron de pcenis
t^picis, under O. Mich. Chriftian Rusmeijers prafidio
Uii Greiffswall dm 4. OS. 1722., stat bliswa tt nytt
ämne, som wtd tt annat ltlfälle kan utredas.

Beträffande pcsnaamkropvlogica, eller det straff,som ttlstyndas Mäanisttan af hennes egen natur, dä
hon synbar, sä är detka straffet ounvwtkeltgit för denne,
medelst den nära föreningen, som är Mellan hennes stäloch kropp.
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A Denna föreningen är grunden därtil, at siäl och
kropp ej kunna undwtka at taga del af hwars annars
lidande: Det är aldeles omöljeligit för kroppen at mL
wäl, dä deg siäl qwäljes, äNgstaS, plägas och- orons l
äfwen sä förstöreS ock siälens ro och lugn af deg kropps
smärtosamma lidande: som stälen reter sin Kopp och
denna äter sin siäl, til at snnda, sä blifwer ock den ena
den andras pläga och straff, dä synden är begängen :

emedn ingendera af dem kan undwtka en smärtosam
känning utaf den bedröfliga och ängstiga päfölgd af syn»
den, hwarttl den ena den andra uprecat.

Detta straffet kan betrachtas dels t henfeende til
stälen, dels ock l hcnseende til kroppen.

De ewiga rämärken imellan sanning och osanning,
godt och ondt, äro ve morsltsta ikraackorna, innom
hwtlka manntsttan innefluteö/0ch morallter förbtndeö
til fu llgörande af sin dyra pltcyt ych ffyldtghet emot
GUDpim nästrr-och sig sieif: och at Männtstian etstul»
le eftersätta dega fina skyldigheter, har GUD satt hen-
nes egit samwete til en stadig wäcktare, som stulle,om
hon antingen försummade dem, eller ock upsäteligea
gjorde emot vem, pämtana henne, och gruftveligen
pläga , gwälja och oroa stälen ;, uiaf denna siälens psä-
ga och oro har kroppen sä starck, häftig öch oundwike-,
lig känning, at deg hälsa och sundhet ofta förderfwaS
och aldeles i grund förstörts.

Och detta siälens straff är det första, som Männl-
stian är utsatt före, hwtlket hon et sä lätt kan öfwer»
tvinna; wll hon intet här af ändra och bättra sig, utan
arbetar alt ständigt pä, at förwärrasig och svnderflita
dr morsltsta banden, medelst hwtlka hon uti sit synda-
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sopp rande WdraS , da stär GUD henne Med 'för-hardelse utt wiljan, och med blindhet utt deA urstill-nings krafft, at hon bltfwer utan GUD utt sinn tan-kar-

Men det stter ej straxt, ej eller sS lätt , at enbltfwer utan GUD uit sina tankar, utan hos dem,som hafft den olyckan, ot de fät en elak upfostran
af Föräldrar och informatorer, eller ock af gttdlöst fäll"skap insupit gudlösa principier, förän de uphunntt si'
na mogna är; dä de deremot , som fät snnda prin-
eipier i sin ungdom, och nägon stadga utt dem, MN
wa sedan mäst, utt hela zo a 40 ären, med största
flit och möda, arbeta pä, at förqwäfja hos stg dt
fattade sunda begrepen, för än de kunnat afkläea sig
dem, och med dem allupmärksam känsel om GUD,

GND*dyra pW
och flyldtghet.

/i

I

möjelt.

Det Sr wäl intet, säger jag, sä lätt för jädana,at blifwa utan GUD ult sina tankar;, dock är det
möjeligt: ty möjeligit är bet, som offta sttcr, at en
männiflia fattar,en syndig begärelse til en ting; mö^
jeligit är det / athon bltfwer af den samma sä inta,
gen, at hon därwtd fäger all sin reLexion; möjett-
gtt är bet, at hon til at fä orubbad behälla sina älska-
de lustar, sätter uppä dem et sä högt wärde, at honräknar att det söp godt, som til detta dennes syndigaoch kära nöje kan nägot bidraga, och häller deremot
alla de privcipier och sayningar» som förbinda hindra
och oroa hcune ult sina syndiga och Wade nöjens
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hon ge-

ftäcka utöfning, för lögner, falska ochstadeliga; inö,
jcjigit är det, at hon kan med syndiga nöjen öfwer,
hopa sig, insöfwa och försoffa sä sit samwefe, at det
ej kan fä tld, at wederbörligen göra ssn ffyldtghel.;
möjeligit är det, at hon med tiden skaffar sig därutt
en wana och bärdhet; möjeltgit är det, at hon ge«
nom den förwäcfwade wanan och HSrdheten förhäller
sanningen, dä hon därom af sit samwete under tiden
pämtancs, uti löga, sä at sanningen mäste hos hen-
ne änteltgen förswinna; möjeltgit är dtt, at hon fat-
tar en jäva» afffy för sanningen, säsom den der oro-
ar henne uti sina älskade luiiarS tygelfria lopp, at
hon ej mera gitter höra, eller fe densamma med o-

wälduga ögon; Möjeligit är det, at hon genom w»
nan fär en naturlig färdighet, at hälla sanningen för
lögn, godt för onbt, och sä twärt om; möjeligit Sr

-uL "" - "t m kan warda bos hegne til andra natu,
ren; Mieitgit ar dek änteligen oek^at GUD för en
sädan hennes arghet stall straffar henne med Zfwer7
Kifwande uti et wrängt sinne, sä at hon wardec
fäfängelig (odugelig til at rätteligen urskilja sanning
tfrän lögn, och godt ifrän ondt) uti sina tankar
(föcnuffcS flat) och deg oförnuffeiga hjerta warder

mörcke, decföre, at d-n intet achtat yafwa
GUD uti ärkänsio: at alt sädant är mögeligit, är
ju klart däraf, at vet wärkeligen wederfaritS Hednia,
garna, derföre, at de förhällit sanningen uti orätt,
färdighet, och med alla kraffter arbetat pä, ar sön-
derflita de moralista banden, och utpläna hos sig öf,
wertygelsen om sia pltgt och styldighet emot GUD,
sin Msta och sig sielfwa.

Och
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Sch vetta är et af de straffen, som GUD har fig

lrelf förbehälltt at utföra. Detta är ock det sträraste

at han

straffet, som kan gtfwaöhär t werlden: ty som Läkare-
na hälla siukdomea för aldraswärast och farligast dä,
tiär den fiuke hwarken wer, tror, eller begriper, at han
är sjuk, och derföre förkastar och begabbar alla bott»
medels sä är det ock med den, ^om söuderfltttt de mo-
ralifla bandens Han häller all plicht och styldighet e»
mot GUD och nästan för et narrert och blott mundwäs
der, tror sig et wara förbunden til nägot, utan det alle»
Mst, som synes befordra hans egit närwarande inre/el-
te; ntt sädana sina tanckar häller han sig för den wisa»
ste, fast än han är en däre wordcn.

Säsom nu själen har sit oundwtkeliga första straff
af sin egen natur, dä hon misibrukar sina af Skaparen
faijlfoff fä har ock kroppen,
dä desi förmögenheler och förmoaer mGbrukaö, stt na-
kurliga straff.

Ibland de förmögenheter och förmoner som krop,
pen äger, äro aKöKerne ej de mlnsta, hwiika när de
rätteligen brukas, göra den samma nytta uti den lista
werlden, männisttans kropp, som regn, storm och owä»
der uti den stora werlden; men när de ottdigt fläppas
lösa, och m sibrukas, äro de grufweligare än det grym»
maste wildiur: ty dä vet rasar allenast emot andra ,
rasa deU äfwen emot sig sielfwa, och förtära sin egenkropp, til hwars conierveranäe de af Skaparen äf-
wen äro förlänte.

Grunden til affeiternas rörelse hos Männistian är
B r den
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ven kärleken hon har ttl sig flelf. Denne, sä wida han
är naturlig och rätteligen brukas tll det af Skaparen
päsyftade enbamälet, ar bäde losilg och nyttig; men
när han begynner at anse abing utom sig för intet,
och deremot sit egit allena för älstans wärdigt, för-
wandlaS ven samme til et ständeltgtt högmod, som up,
fräter sig sielft, med bitterhet, wrede och afwunbsjuka,
sä ofta den ei kan flelf fä ansees för den största och fä
största delen.

Stidiga asteSer sätta bloden och tvätskorna i krop,
pen uti en förfaselig rörelse, hwilken sä utbänder ädror
och trycker senor, at de sättas uti en wäldsam darr,
ning, bwarigenom de mista sinäningom sin spänstig,
bet (elafticitas) sä at därpä följer med tiden flag. Det
är ju et sä oärhördt, at en häftig wrede satt bloden
bos mänaen uti fä starct ajtératiön, at han genast fät
fW^och^m^örufr

Säfom nu högmodets eller den förderftvade egen-
kärleken, är hukmudorfaken til alla synder, hor, mord,
ltörlefnad, ttufwert, falstt witne, bädelse, giruqdet,
ätja, fylleri och frägert m. m. sä har bäde fiäien,
uti hwilken högmodet har sit säte, och kroppen, genom
hwilken dega synder utöfwas, hwardera för sig flelf,
och af sig flelf, ja ock den ena af den andra, sil egit
naturliga och oundwtkeliga straff.

At voreri och stiörlefnad förswaga kroppen, för,
Wärka hälsam, fördunkla förständet och förorsaka farliga,
ja under tiden ock oboteliga siukdomar, kunna de bäst
med egen stada intyga, fom derföre legat t Lvr och

' fläpas
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Was au tnev in flröpeltg och ufel kropp, sia M kllen ständig angflan och oro.

Mord och hädclse, kiufweci och falstt witne hafwasä wäl, som alla andra synder,,naturltgen i följe medjtg et ondt och frätande samwet, hwilket är et gruf-weltait straff bäde för tropp och siäl: Cata hade et
qwÄjande sammet, som öfwcrtygade honom, at vanförwärckat sit llf därmed, at han kommlt sin broder
om ltfwet. För Gud och et ondt samwete gles ingenundanflyckt! Om tlufmert och falflt wttae kan läsaS,det, som är rätt försträckeligit, utt Zach. 5: 4-.

Girughet har ock sit naturliga straff med fiz, äs»men för kroppen : ty utom bet, at den giruge intet
unnar sin egen kroppLägot godt, sä har han ock sömn»

sch moekeln ummu vlld iL oro^ snmt träl^
dom, som förderfwar hans hälsa, sä.at han sär om»
sideren swag och siutligkWp.

Lätjan har samma wärkan pä blöben Ml den lar
tas kropp, som sttllastäenvet pä watnet, at det bort»stämmes, rmnar och stinker.

At fyllerie stämmer bort hälsan och kroppen, lä»
rer wäl ingen neka, man deN, som utaf kärlet därttl
är morden sä blind, at han bwarten wlll, eller kan ,
se de deraf för hans kropp stabeliga päfölgder, för
au det är försent: starta och hetsiga drycker borttorka
lifsandarna utt hjernan och ml magin de wäestarna,
som h^elpa ttl at fördöja maten (UquoreL
upfylla och röra bivden sä väffttgt', at ävrorna wälb-

B z samt



falNt expanäerar. hwartgenom deras LlaKieitö förlo-
ras," sä at wätstornä tltt kroppen sedan ej kunna be-
hörtgt drtfwas omkrtng, utan stadna af pä nägot desi
ställe, hwaraf kännes glcht utt leder ecd lemmar,
hwliten ömsar namnet ester den lemmen hon intagit:
när hon märkes utt fötren, kallas hon podagra, utt
knän gonagra, utt händrea chiragra, o.f. w. At star,
ka och yttstga drycker göra wtsa män galna, är en
bekant sanning. At de förderfwa appetieen ttl mat,
ar tydeligtt kä af, at de bäde borttorcka de wätstornä
Utt magen, som tlena ttl matens smältning, som utom
dem ej .kan gä för sig, utan stadnar twärt af,
och beröfwa magen desi spänsttqhet, sä at han hwarken
fordrar nägon mat, et eller, om han lär nägon, kan
han smältan. Här af mäfte ju maten komma osmält
Utt bloden, hwaraf följa fedan obKruÄLoner utt ädror-

et eller, om han tär nägon, kan

HivaVstava kroppen har af bränNkwins mtsibruk
därom wttna ännu mänga bränncwinS stuggor med
darrande händer och lemmar, samt stvulna ben.

FrMrt har samma fladellga och stvära päfölgder
med sig , som fylleri, om ej stvärare. Dä hwar ny
rätt upwäcker en ny sppelir.öfwerlastas magen med
mera, än han hinner at smälla; Här af blir dä en rä
chylus, och däraf en förderfmad blod, som gör en

krämpug kropp: Och som det är stvärare, at vrtfwa ut
genom vias Lecretorlas de lvtiäe, än de Kuide, par-
ticlarna, sä blir ju saken klar, at ftäsiert har stvärare
päfölgder med sig, än fylleri.. Doch gchtar sig för demvag-

A
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bägge hwar och k», som är mon om, at ,mdwik« Le
plägor och straff, som en trämpug kropphar med sig.

Om männtstlorne drefweö af en mättellg ege^
kärlek, äto mätteltgt, drucko tarftvelkgt, och arbetade
trägnare, samt lAstvo tidlgare, lä flutle de witzerlt«
ga leswa längre och mä bättre bäde tt kropp och siäl:
ty dä undweko de ej allenast de natur iga straff, M

mlöbruk har med sig, utan ock andre straff/
'

hwilka GUD t trafft af sia rättwlsa
hemsöker dem med.
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Medan som Hans Rongl. Maij.-t., uppä Rk-
setts Höglofl. Ständers nnderdäniga tilstyc-

kände, i näder täckts förordna mig til at häva
offenteliga föreläsningar i Hebraiskan och Theo-
logien, f§r Den stg häe i staden wld private con-
äitioner ttppehällande, .Kuderande, längdOMett-
här jas, til Den sammas »nderrättelse, härmed
roelat gifwa tilkänna, at jag äcnar, MlGud, of»
femeligen därmed giöra en början uti Hebraijkan,
klockan 5 efter middagen den >6 hissi, nästkomandt,
och fortfara dermed sedan alla Män.- Tis - Tors-
och Fre-dagar, vti Rongl. wetenskaps Lcsäe-
mieor rum i Riddarhuset-

p MWU ämar jag läsa conkkvMllsr Theo
récentiores, RépWionem Theolog. Benzelii

Od) et Collegium Criticum in loca difficiliora BibIL

MM
Stockholm deh 15 Apriil 1757»
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Öhrlin, Ld-D.


